广东省深圳市龙岗区人民法院
公  告

(2025) 粤 0307 民初 28299 号
曾伟聪、詹酷中 :

原告李红乃与被告曾伟聪、詹酷中确认合同效力纠纷一案，案号为 (2025) 粤
0307 民初 28299 号。原告向本院提出诉讼请求 :

1. 请求法院确认原被告於 2009 年 10 月 30 日签订的《房屋转让合同》合法有
效 ( 合同金额 718000 元 )。2. 请求法院判令本案诉讼费用、公告费用由两被告承担。
因你下落不明，依照《中华人民共和国民事诉讼法》之规定，向你公告送达起诉
状副本、证据副本、应诉通知书、开庭传票、举证通知书、诉讼权利义务告知书
等有关诉讼材料。自本公告发出之日起，经过 60 日即视为送达。你方应在公告期
届满之次日起 30 日内向本院提交答辩状和证据，並按对方当事人提出副本。本院
定於 2025 年 9 月 1 日 14 时 30 分在本院龙岗第三十一审判庭 ( 新 ) 公开开庭审理。
逾期不到，本院将依法缺席审判。

特此公告。
深圳市龙岗区人民法院
二〇二五年五月十六日

声  明
本人金諾維向華人永遠墳場管理委員會申請成為柴灣墳場寒字 27

段 6 台 21 號的擬新持證人。現尋該墓地之原持證人鄧國華，其最

後地址為銅鑼灣波斯富街 53 號。如有反對上述申請或得知其下落

者，請於 2025 年 6 月 24 日前致電華人永遠墳場管理委員會（3719

7815）聯絡曾小姐。如委員會於該日期前尚未收到任何消息，則作無

人反對論，並考慮接受本人之申請。

2025 年 5 月 21 日

Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A3 財經新聞 責編 張明 美編 張亞榮 2025年5月21日 星期三

【香港商報訊】記者蘇尚報道：HIBOR 持續走
低，惠譽發文指，香港銀行資產質素的壓力可能部分
紓緩，但除非商業活動全面復蘇，否則不能解決商業
房地產空置率高企的問題。本地商業氣氛出現具意義
的改善取決於全球貿易環境，而其目前受到美國關稅
的不確定所影響。

惠譽指，這是由於在港股上揚下，對港元需求強
勁，導致金管局近期干預以維持聯繫匯率制度。因
此，HIBOR與美國有擔保隔夜融資利率（SOFR）之
間的差距已擴大至2個百分點以上。

商業房地產資產質素短期仍受壓
惠譽認為，港美短期利率差距之大在較長時間不可

持續。惠譽又指出，本地借款人通常會從利率降低中
受益，惟港銀的商業房地產風險敞口在短期內仍將面
臨資產質素壓力，因為辦公室和零售物業空置率的顯
著改善需要時間，隨着利率降低，它們的現金流錯配
問題可能會隨着時間的推移而改善，特別是如果這導
致投資和租賃需求的改善。

【香港商報訊】記者蘇尚報道：HIBOR持續走低，中
原按揭董事總經理王美鳳表示，昨天1個月銀行同業拆息
再跌至0.96%，以市場H按H+1.3%計，昨天計實際按息大
降至2.26%，創2022年7月後新低水平。以平均按揭額500
萬元計，與月初用巿場封頂息3.5%計，按息減幅已達1.24

厘 ， 每 月 供
款 減 少 約
3341 元 ， 減
幅達14.9%。

拆 息 下 跌
除 了 置 業 人

士的供樓負擔得以減輕，由於現時租金回報回升，以七
成按揭及平均租金水平計，供平過租情況更為明顯，平
均供平過租幅度已擴闊至 8%，加上今年租務旺季即將
開始，租務需求上升將繼續推升租金，預期將推動轉租
為買及買樓收租的需求增加，對樓市及樓價回穩帶來支
持。

經絡按揭轉介首席副總裁曹德明援引3月份金管局住宅
按揭統計數據指，H按選用比例報90.4%，按月降3.2%，
創5個月新低。曹德明指，現時HIBOR處於低水平，H
按供樓人士的利息低於鎖息上限，比P按供樓更為優惠，
其優勢已即時反映出來。

自金管局5月初入市承接港元買盤，令香港銀行
總結餘大增至1741億元，拆息也隨即走低，當中1
個月HIBOR從4月底4厘以上水平跌至最新不足1
厘。

余偉文：聯匯制度正常運作
余偉文表示，近日港元銀行同業拆息明顯下調、

港元匯率回軟，是聯匯制度下可以預期的自然調
節。他指，5月初，在3個交易日內的香港和外圍
市場交易時段，港元先後4次觸發聯繫匯率制度下
7.75港元兌1美元的 「強方兌換保證」，金管局按
聯匯機制向市場注入1294億港元後，銀行體系港
元總結餘數天間急增近4倍至約1740億港元。港元
流動性因此在短期內變得非常充裕，銀行間短期拆
息顯著拉低，如1個月拆息從4月平均約3.65厘大
幅下降至昨天的 0.96 厘，隔夜息率從 4 月平均約
3.41厘降至周二的0.03厘。這種息率變化基本上反
映了聯匯機制下的正常市場行為和反應。客觀效果
是一些跟拆息掛鈎的利率，包括按揭利率亦下調。
純粹從宏觀經濟角度看，較低息率有利目前香港整
體經濟環境。

對於未來港匯和港息走勢，余偉文認為仍存在較
多變數。他指，總結餘升近4倍，港元利率特別是
較短期限息率，因市場流動性充裕而下行並明顯低
於美息，較長期限的息率亦被拉低，而港美息差擴
闊，增加了買美元套息的誘因，力度視乎市場對套
息風險的胃納，但已足以令港匯從5月初7.75兌一
美元回軟至偏弱方的7.82水平。

他表示，港美息差加上市場對港元的供求關係，
會通過聯匯制度的自動利率調節機制，導致

港元走強或走弱，甚至觸發 「強方兌換保證」
（7.75港元兌每美元）或 「弱方兌換保證」（7.85
港元兌每美元）， 「這些都是聯繫匯率制度的設計
所在和行之有效的正常運作」。

投行：HIBOR難以長處低位
對於上述，投行均認為HIBOR難以長處低位，

因應港美息差拉闊，港匯持續走低，最新每美元兌
港元升至7.8243，港匯處於近12個月低位，從月初
觸發7.75強方兌換保證，漸迫近7.85弱方水平。

華僑銀行香港經濟師姜靜表示，金管局月初接連
因港滙觸7.75而向市場注入港元流動性，銀行體系
總結餘短時間增至逾1700億元，然而對港元需求
卻未見相應增加。有別於2至4月每月股票南向通
淨流入逾1500億元，本月相對沒太多淨流入，對
港元流動性需求更低。

上海商業銀行研究部主管林俊泓認為，同業3周
前因港元流動性較緊張而曾用較高定存息向零售客
戶吸資，以向同業拆放隔夜、一星期等更短期限的
資金，隨着金管局月初接連因港滙觸7.75而注資，
令整體期限拆息驟降，或有同業心存僥倖博拆息反
彈，卻終歸未成事，唯有以較低的利率拆放1個月
資金，雖 「蝕住做」，但望減少損失。

1個月HIBOR跌穿1厘 近3年首見
【香港商報訊】記者蘇尚報道：近期港元銀行同

業拆息（HIBOR）持續向下，據香港銀行公會昨日
數據顯示，與樓按相關的1個月HIBOR連跌3天，
再跌23.01點子至0.96036厘，為2022年 7月21
日以來最低；隔夜拆息則報0.02667厘。金管局總
裁余偉文表示指，如果資金持續處於供過於求情
況，套息交易的市場力量會令港匯走弱，港元拆息
將會回升，甚至會返回趨近美元息率的水平。

惠譽：拆息走低
僅紓緩港銀部分壓力

地產界：供平過租情況更明顯

【香港商報訊】記者韓商報道：作為全球今年以
來最大宗IPO交易的寧德時代（3750）H股昨日在
港掛牌。財政司司長陳茂波出席上市儀式時稱，寧
德時代在港上市成功吸引了全球資本巿場的注意
力，是全球投資者的聚焦點，相信能進一步提升港
股的流通性以及促進本港市場結構的優化。港交所
（388）行政總裁陳翊庭指出，以各資本市場今年
IPO集資額計，本港目前排名上升至全球第二。

陳茂波：提升港股流動性
寧德時代昨收報306.2元，較招股高16.43%；每

手100股不計手續費帳面賺 4320元。該股昨日成
交額82.84億元。

陳茂波表示，寧德時代在港上市有兩層重要意
義，第一是反映企業和投資者對本港股票市場信
心。他續說，今年以來港股表現出色、港元展現
強勢，市場氛圍蓬勃，為新股市場提供正面預
期。寧德時代的上市把這些正面因素結合得更為
突出，能進一步提升港股流動性及促進市場結構
的優化。他說： 「在目前地緣政治紛繁複雜、各
地資金積極作多元化配置的時候，內地和其他地
方企業利用香港這個平台上市集資、壯大發展，
正值其時。」

第二是內地企業通過香港加速全球戰略布局。
寧德時代這次集資所得資金約90%將用於匈牙利
工廠項目的建設。陳茂波說： 「香港集資以支持
國際拓展的模式在未來會成為內地企業出海的發
展態勢，也標誌着香港以自身所長、服務國家發
展戰略的新里程。」

陳翊庭：正審理150宗上市申請
陳翊庭指出，港交所正審理150宗新上市申請，

包括不少龍頭企業，涉及10億美元以上集資額亦
不少；當中，今年收到的申請近100宗。她表示，
當前宏觀經濟環境充滿波動下，港交所能夠持續
支持眾多高增長、高潛力的科技企業上市，證明
了港交所作為國際一流融資平台的實力和吸引
力。

近年有不少海外上市的中概股表示有興趣在
港二次上市或雙重上市。陳翊庭表示，數年前
已有逾 30 間公司來港第二上市或雙重上市，佔
所有在外地上市中概股市值近 80%，隨後仍有

不少考慮來港，港交所會積極準
備。

曾毓群：港宜引入
換電重卡車

寧德時代創辦人兼主席曾毓群在
上市儀式發言時強調，公司已在零
碳科技上布局，在港上市意味將更
加廣泛融入全球資本巿場，也是公
司推動全球零碳經濟的新起點。他
又建議香港引入換電的重卡車。曾
毓群又表示，過去 10 年，寧德時

代 已 投 入
700 多億元
的 研 發 經
費，申請的
專 利 超 過
43000 件 ，
連續 5 年申
請新增專利
數 行 內 第
一。

寧德時代港交所上市
港IPO集資暫列全球第二

寧德時代在香港上市，主席曾毓群(右六)及一眾
嘉賓進行敲鑼儀式。 記者 蔡啟文攝

金融管表示，
港元拆息走勢存
有較多變數，目
前拆息低企情況
未必持續。